[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Ver. FERNANDO BERMÚDEZ
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br – E-mail: balakabermudez@uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
le

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
g.br

INDICAÇÃO nº 03/2020
Documento _____/20
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Fernando Bermúdez, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que verifique a possibilidade de cedência do antigo prédio da RGE, localizado na Rua Domingos José de Almeida, próximo à Avenida Presidente Vargas, para realização das atividades da Escola de Música de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação considerando o grande trabalho que vem sendo realizado pela Escola de Música de Uruguaiana e a necessidade de um espaço maior para a realização das atividades.
A Escola em questão trata-se de um Projeto Social que atua significativamente como um instrumento de inclusão e transformação socioeconômica para crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos através do ensino da música gratuitamente. A Escola de Música de Uruguaiana iniciou suas atividades em Outubro de 2019, e em apenas três dias de inscrições para o curso de Técnica Vocal totalizou 200 alunos de diferentes perfis sociais. Em continuidade, em novembro de 2019 iniciou-se a segunda etapa do Projeto que contempla o Curso de Música Nível Intermediário, voltada para aqueles que possuem o próprio instrumento e conhecimento na leitura de partituras, e já atende 21 alunos.
O projeto tomou grandes proporções e atualmente já atende à 221 pessoas, tendo seu antigo espaço físico ficado pequeno para a realização das atividades.
Ademais, o objetivo do projeto é atender um número ainda maior de pessoas, já que serve não apenas para a inclusão social e cultural, mas também como instrumento de profissionalização, uma vez que os alunos formados poderão exercer futuramente a atividade como professores ou músicos profissionais requisitados, por exemplo, em concurso militares para atuação em nossa própria região.

O local onde ocorrem as aulas da Escola de Música foi disponibilizado temporariamente como cortesia pela Associação Comercial e Industrial de Uruguaiana – ACIU, que vislumbrou o benefício do Projeto à população uruguaianense. O prédio está localizado na Rua Domingos José de Almeida, 2368 - Centro, Uruguaiana, próximo ao terminal de ônibus conferindo assim acessibilidade à população.

Todavia, trata-se de uma infraestrutura particular a qual pode ser requerida conforme a necessidade de seus respectivos proprietários. Ainda, conforme referido acima, o número de participantes aumentou consideravelmente com o passar do tempo e o espaço destinado para a realização das suas atividades acabou ficando pequeno. Assim, sua continuidade não deve ser colocada em risco por falta de espaço para sua realização, pois seria uma perda incalculável de recursos humanos e de benefícios para a comunidade.

A proporção do impacto deve ser analisada não somente no número direto de alunos atendidos, contudo deve ser considerada em sua perspectiva ampliada, visto que os alunos também realizarão regularmente concertos musicais para a comunidade uruguaianense promovendo espaços de cultura e lazer para a sociedade.

Cumpre salientar ainda que, o aprendizado da música clássica requer disciplina, persistência e resiliência e proporciona elevado senso de realização pessoal, características que devem estar presentes no caráter de adultos que irão efetivamente exercer seus papéis com responsabilidade como profissionais, membros de suas famílias e cidadãos de nossa nação.

Sendo assim, o impacto da consolidação da Escola de Música refletirá não somente na geração atual atendida, mas ecoará na transformação de futuras gerações.

Ainda, visto que a Escola também atende jovens, adultos e idosos - faixas etárias de risco de doenças psicológicas como a depressão - os cursos oferecidos serão valiosas ferramentas de prevenção e melhora pois diversos estudos demostram a ação positiva da música na saúde física e mental.

Além disso, é de suma importância destacar que a Escola de Música permitirá de forma inédita a formação da Orquestra de Uruguaiana, que terá um impacto extremamente positivo para a visibilidade de Uruguaiana como roteiro turístico através da promoção de concertos musicais na cidade.

Destarte, diante do exposto, verifica-se de suma importância que o Poder Executivo viabilize a realocação do presente projeto de forma a dar continuidade às atividades propostas cedendo para a utilização o antigo prédio da RGE que encontra-se desocupado, razão pela qual faz-se necessária a presente indicação.

Uruguaiana, 13 de janeiro de 2020.
Ver. FERNANDO BERMÚDEZ
Bancada Progressistas
bba/cmu/gabFB